
 

 

  

 

     ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/ 

 

 

 

 

                                                                                                                              Amministrazione Trasparente 

Albo on Line 

 

OGGETTO: Avviso interno per la selezione di docenti da impiegare nel progetto: 

 

FSE+ 2021/2027 – P.E.Z. Età scolare anno scolastico 2025/2026 - PROGETTO ZONA ALTA VAL 

D’ELSA - LABORATORI L2 PER INCLUSIONE INTERCULTURALE ALUNNI CON DIVERSITÀ DI 

LINGUA E CULTURA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’elenco dei laboratori previsti dal Comune di Poggibonsi in quanto ente referente del 

progetto ZONA ALTA VAL D’ELSA nell’ambito del PR FSE+ 2021-2027 - Asse 2 – Attività 2.f.13, 

D.G.R. n. 451 del 07/4/2025 – P.E.Z. Età scolare anno scolastico 2025/2026 di cui al D.D.R.T. n. 8654 del 

28/04/2025 e ammesso al finanziamento con D.D.R.T. n. 19963 del 16/09/2025, che prevede tra gli altri 

la realizzazione di LABORATORI L2 PER INCLUSIONE INTERCULTURALE ALUNNI CON 

DIVERSITÀ DI LINGUA E CULTURA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO,che mirano a prevenire e contrastare il fenomeno della dispersione scolastica e promuovere il 

successo formativo negli alunni dalla scuola primaria alla secondaria di secondo grado su tutto il territorio 

toscano; 

VISTO che saranno attivati nel nostro Istituto: 

- N. 1 laboratorio denominato inclusione interculturale primaria– l’inclusione nella diversità di lingua e 

cultura di provenienza– LIVELLO BASE” 

- N. 1 laboratorio denominato inclusione interculturale primaria – l’inclusione nella diversità di lingua e 

cultura di provenienza– LIVELLO 1” 

- N. 1 laboratorio denominato inclusione interculturale primaria – l’inclusione nella diversità di lingua e 

cultura di provenienza– LIVELLO 2” 

- N. 1 laboratorio denominato inclusione interculturale secondaria I grado– l’inclusione nella diversità di 

lingua e cultura di provenienza– LIVELLO BASE” 

- N. 1 laboratorio denominato inclusione interculturale secondaria I grado– l’inclusione nella diversità di 

lingua e cultura di provenienza– LIVELLO 1” 

- N. 1 laboratorio denominato inclusione interculturale secondaria I grado– l’inclusione nella diversità di 

lingua e cultura di provenienza– LIVELLO 2” 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014908 - 19/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/


 

 

  

 

     ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/ 

 

 

 

 

- N. 1 laboratorio denominato inclusione interculturale secondaria I grado– l’inclusione nella diversità di 

lingua e cultura di provenienza– LIVELLO 2/bis” 

-  

VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2025; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

DETERMINA 

Art.1 Avviso di disponibilità 

è aperta la procedura di selezione per il reclutamento di 

- n° 7 docenti interni da impiegare nella realizzazione del Progetto di cui sopra, uno per ogni livello attivato. 

Art. 2 Orario di servizio e Compiti 

Il servizio previsto in relazione al progetto da attuare è di n° 10 ore/esperto per ogni livello 

attivato che dovrà essere svolto al di fuori dell’orario di servizio ordinario. 

 

Art.3 Retribuzione 

La retribuzione oraria è di € 47,00 (quarantasette/00) lordo Stato per ogni ora di attività laboratoriale 

realizzata, secondo quanto stabilito dall’Avviso Regionale di cui al D.D.R.T. n. 8654 del 28/04/2025 PR 

FSE+ 2021-2027 - Asse 2 – Attività 2.f.13, D.G.R. n. 451 del 07/4/2025. 

 

Art.4 Dettaglio dei laboratori attivati 

 

 

MACROATTIVITÀ 
MATRICOLA TITOLO 

LABORATORIO 

 

n. ore 
ISTITUTO 

SCOLASTICO 

B.1. INCLUSIONE 

INTERCULTURAL E 

PRIMARIA 

b.1-13 inclusione interculturale primaria – 

l’inclusione nella diversità di lingua e cultura 

di provenienza – liv.base 

      

      10 

  

IC 2 POGGIBONSI 

B.1. INCLUSIONE 

INTERCULTURAL E 

PRIMARIA 

b.1-13 inclusione interculturale primaria – 

l’inclusione nella diversità di lingua e cultura 

di provenienza – liv.1 

      

      10 

  

IC 2 POGGIBONSI 

B.1. INCLUSIONE 

INTERCULTURAL E 

PRIMARIA 

b.1-22 inclusione interculturale primaria – 
l’inclusione nella diversità di lingua e cultura di 
provenienza – liv.2 

      

      10 

  

IC 2 POGGIBONSI 

B.2. INCLUSIONE 

INTERCULTURAL E 

SECONDARIA DI I GRADO 

b.2-12 inclusione interculturale secondaria I 
grado – competenze di base 

      

      10 

  

IC 2 POGGIBONSI 

B.2. INCLUSIONE 

INTERCULTURAL E 

SECONDARIA DI I GRADO 

b.2-2 inclusione interculturale secondaria I 
grado – l’inclusione nella diversità di lingua e 
cultura di provenienza – liv.1 

      

      10 

  

IC 2 POGGIBONSI 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014908 - 19/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/


 

 

  

 

     ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/ 

 

 

 

 

B.2. INCLUSIONE 

INTERCULTURAL E 

SECONDARIA DI I GRADO 

b.2-7 inclusione interculturale secondaria I 
grado – l’inclusione nella diversità di lingua e 
cultura di provenienza – liv.2 

      

      10 

  

IC 2 POGGIBONSI 

B.2. INCLUSIONE 

INTERCULTURAL E 

SECONDARIA DI I GRADO 

b.2-7 inclusione interculturale secondaria I 
grado – l’inclusione nella diversità di lingua e 
cultura di provenienza – liv.2/bis 

      

      10 

  

IC 2 POGGIBONSI 

 

 

Art. 5 Requisiti richiesti per la partecipazione 

Certificazione di didattica dell’italiano a stranieri di I – II livello Cedils, Ditals I – II e Dils-Pg I – I e/o 

esperienza di insegnamento di Italiano L2. 

 

Art. 6 Criteri di selezione 

Il Dirigente Scolastico valuterà le candidature presentate dai docenti. Qualora il numero delle candidature 

fosse pari a quello richiesto dall’Avviso il Dirigente Scolastico potrà procedere autonomamente 

all’affidamento degli incarichi, previa verifica dei requisiti fissati dalla procedura stessa. Diversamente sarà 

istituita un’apposita Commissione per la valutazione delle istanze pervenute e redatta una graduatoria tenendo 

conto di quanto auto dichiarato nel modello di candidatura (Allegato A) e nel Curriculum Vitae inviato. 

In caso di domande eccedenti, nella scelta del candidato per ogni laboratorio, verrà utilizzato il seguente 

criterio di selezione, in ordine di priorità: 

1) Docente interno con Certificazione di didattica dell'italiano a stranieri di I - II livello Cedils, 

Ditals I- II e Dils-Pg I- I, Master universitario in didattica L2 / LS, o qualsiasi altro titolo che 

attesti la formazione specifica in didattica di italiano L2. 

2) Docente interno di Discipline letterarie (A22). 

    Qualora i candidati fossero un numero inferiore a quello richiesto, la Dirigente Scolastica potrà assegnare 

    più laboratori ai docenti che risulteranno idonei nella graduatoria. 

 

Art. 7 presentazione disponibilità 

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A e il 

Curriculum Vitae entro le ore 12:00 del giorno 26/11/2025 all’indirizzo mail questa Istituzione 

Scolastica siic826009@istruzione.it  

Art. 8 Cause di esclusione 

Gli interessati saranno invitati a confermare la propria disponibilità al momento della accettazione della 

lettera di incarico. 

 

Art. 9 Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di 

cui al presente Avviso di selezione è la Dirigente Scolastica Maresa Magini.  

 

Art. 10 Trattamento dei dati personali 

Si informa che i dati personali dei soggetti partecipanti all’avviso saranno trattati nel rispetto della 

legislatura vigente in materia di tutela della Privacy ex art. 13 D. Lgs 196/2003 e del nuovo Regolamento 

generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE/2016/679) La partecipazione alla procedura di 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014908 - 19/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/


 

 

  

 

     ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it  
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/ 

 

 

 

 

selezione costituisce automatico consenso del candidato al suddetto trattamento dei dati personali. 

Si informa altresì che sul sito web del nostro Istituto, nella sezione amministrazione trasparente, è reperibile 

l’informativa privacy. Il Responsabile della Protezione dei Dati DPO Dott. Antonino Ugo è raggiungibile al 

seguente indirizzo e-mail: antoninougo@gmail.com 

 

Art. 11 Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato all’albo on line dell’Istituto sul sito web della scuola in Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e Contratti. 

                                                                                                La Dirigente Scolastica  

                                                                                                                          Maresa Magini 
                                                                                                                                                                (firmato digitalmente)   
                 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014908 - 19/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/
mailto:antoninougo@gmail.com

		2025-11-19T14:35:36+0000
	MARESA MAGINI




